## SALMO

Dal Salmo 76

R. Vieni, Signore, a salvare il tuo popolo.

Nel giorno della mia angoscia  
io cerco il Signore,  
nella notte le mie mani sono tese  
e non si stancano;  
l'anima mia rifiuta di calmarsi.  
Mi ricordo di Dio e gemo,  
medito  
e viene meno il mio spirito. R.

tuum inimicis tuis, a facie tua gentes turbentur, cum feceris mirabilia, quae non sperabamus. Descendisti, et a facie tua montes defluerunt. A saeculo non audierunt, neque aures perceperunt; oculus non vidit Deum, absque te, qui operaretur pro sperantibus in eum. Occurris laetanti, facienti iustitiam et his, qui in viis tuis recordantur tui. Ecce tu iratus es, et peccavimus; in ipsis a saeculo nos salvabimur. Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus inquinatus universae iustitiae nostrae; et marcuimus quasi folium universi, et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et adhaereat tibi, quia abscondisti faciem tuam a nobis et dissolvisti nos in manu iniquitatis nostrae. Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum; et fictor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris, Domine, nimis et ne ultra memineris iniquitatis; ecce, respice: populus tuus omnes nos. Urbes sanctitatis tuae factae sunt in desertum, Sion deserta facta est, Ierusalem desolata est. Domus sanctitatis nostrae et gloriae nostrae, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas». Verbum Domini.

## PSALMUS

Psalmus 76

R. Descende, Domine, et salva populum tuum.

In die tribulationis meae  
Deum exquisivi,  
manibus meis coram eo nocte:  
et non sum deceptus.  
Negavi consolari animam meam:  
memor fui Dei, et delectatus sum.  
Exercitatus sum;  
et defécit paulisper spiritus meus. R.

Ripenso ai giorni passati,  
ricordo gli anni lontani.  
Un canto nella notte mi ritorna nel cuore:  
medito e il mio spirito si va interrogando. R.

Forse il Signore ci respingerà per sempre,  
non sarà mai più benevolo con noi?  
È forse cessato per sempre il suo amore,  
è finita la sua promessa  
per sempre? R.

O Dio, santa è la tua via;  
quale dio è grande come il nostro Dio?  
Hai riscattato il tuo popolo con il tuo braccio,  
i figli di Giacobbe e di Giuseppe. R.

## EPISTOLA

Lettera agli Ebrei (9, 1-12)

Fratelli, Anche la prima alleanza aveva norme per il culto e un santuario terreno. Fu costruita infatti una tenda, la prima, nella quale vi erano il candelabro, la tavola e i pani dell'offerta; essa veniva chiamata il Santo. Dietro il secondo velo, poi, c'era la tenda chiamata Santo dei Santi, con l'altare d'oro per i profumi e l'arca dell'alleanza tutta ricoperta d'oro, nella quale si trovavano un'urna d'oro contenente la manna, la verga di Aronne, che era fiorita, e le tavole dell'alleanza. E sopra l'arca stavano i cherubini della gloria, che stendevano la loro ombra sul propiziatorio. Di queste cose non è necessario ora parlare nei particolari. Disposte in tal modo le cose, nella prima tenda entrano sempre i sacerdoti per celebrare il culto; nella seconda invece entra solamente il sommo sacerdote, una volta all'anno, e non senza portarvi del sangue, che egli offre per se stesso e per quanto commesso dal popolo per ignoranza. Lo Spirito Santo intendeva così mostrare che non era stata ancora manifestata la via del santuario, finché restava la prima tenda. Essa infatti è figura del tempo presente e secondo essa vengono offerti doni e sacrifici che non possono rendere

Cogitavi dies antiquos,  
et annos aeternos in mente habui, et meditatus sum.  
Nocte cum corde meo exercitabam,  
et ventilabam spiritum meum. R.

Numquid in aeternum proiiciet Dominus?  
et non appónet, ut beneplácitum sit adhuc?  
Aut in finem misericordiam suam abscindet,  
et complebit verbum  
a generatione in generationem? R.

Deus, in sancto via tua;  
quis Deus magnus, sicut Deus noster?  
Liberasti in brachio tuo populum tuum,  
filios Iacob et Ioseph. R.

## EPISTOLA

Epistola ad Hebraeos (9, 1-12)

Fratres, Habuit et prius praecepta cultus et Sanctum huius saeculi. Tabernaculum enim praeeparatum est primum, in quo inerat candelabrum et mensa et propositio panum, quod dicitur Sancta; post secundum autem velamentum, tabernaculum, quod dicitur Sancta Sanctorum, aureum habens turibulum et arcam testamenti circumtectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna et virga Aaron, quae fronderat, et tabulae testamenti, superque eam cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium; de quibus non est modo dicendum per singula. His vero ita praeeparatis, in prius quidem tabernaculum semper intrant sacerdotes sacrorum officia consummantes; in secundum autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offert pro suis et populi ignorantibus; hoc significante Spiritu Sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum; quae parabola est temporis instantis, iuxta quam munera et hostiae offeruntur, quae non

perfetto, nella sua coscienza, colui che offre: si tratta soltanto di cibi, di bevande e di varie abluzioni, tutte prescrizioni carnali, valide fino al tempo in cui sarebbero state riformate. Cristo, invece, è venuto come sommo sacerdote dei beni futuri, attraverso una tenda più grande e più perfetta, non costruita da mano d'uomo, cioè non appartenente a questa creazione. Egli entrò una volta per sempre nel santuario, non mediante il sangue di capri e di vitelli, ma in virtù del proprio sangue, ottenendo così una redenzione eterna.

Parola di Dio.

## CANTO AL VANGELO

(Gv 6, 33)

Alleluia.

Il pane di Dio è colui che discende dal cielo e dà la vita al mondo.

Alleluia.

## VANGELO

Lettura del vangelo secondo Giovanni (6, 24-35)

In quel tempo. Quando la folla vide che il Signore Gesù non era più là e nemmeno i suoi discepoli, salì sulle barche e si diresse alla volta di Cafarnaon alla ricerca di Gesù. Lo trovarono di là dal mare e gli dissero: «Rabbi, quando sei venuto qua?». Gesù rispose loro: «In verità, in verità io vi dico: voi mi cercate non perché avete visto dei segni, ma perché avete mangiato di quei pani e vi siete saziati. Datevi da fare non per il cibo che non dura, ma per il cibo che rimane per la vita eterna e che il Figlio dell'uomo vi darà. Perché su di lui il Padre, Dio, ha messo il suo sigillo». Gli dissero allora: «Che cosa dobbiamo compiere per fare le opere di Dio?». Gesù rispose loro: «Questa è l'opera di Dio: che crediate in colui che egli ha mandato». Allora gli dissero: «Quale segno tu compi perché vediamo e ti crediamo? Quale